CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE FORQUETINHA

Página 1 de 2

EDITAL N.º 002/2025 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES

O Município de Forquetinha faz saber, pelo presente Edital, que, retifica-se:

1. O item 5, do Quadro de Cargos, para alterar as observações referente aos cargos de Monitor Educacional, para
constar o requisito da idade máxima, e de Professor de Educação Básica, para constar os requisitos aceitos nos termos
da Lei Municipal n.º 1.809/2025.

Onde se lê:

5. DO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS, ESCOLARIDADE, PADRÃO, VALOR, VAGAS, CARGA HORÁRIA E BENEFÍCIO
(...)

Cargos, Escolaridade, Valor, Vagas e Carga Horária

Cargos Escolaridade
Vencimento

R$
(07/2025)

Vagas
Carga

Horária
Semanal

Observações

03

Monitor
Educacional e

Social

Ensino Médio
Completo

R$ 2.141,46 01 30h -

06
Professor de

Educação Básica
Ensino Superior

Completo
R$ 2.722,20 CR 22h

Licenciatura Plena para atuação
no Ensino de Educação Básica, de
acordo com as necessidades
(Currículo ou Disciplina), com
formação específica, podendo
atuar em qualquer ano da
Educação Infantil e/ou Ensino
Fundamental.

CR = Cadastro Reserva.

Leia-se:

5. DO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS, ESCOLARIDADE, PADRÃO, VALOR, VAGAS, CARGA HORÁRIA E BENEFÍCIO
(...)

Cargos, Escolaridade, Valor, Vagas e Carga Horária

Cargos Escolaridade
Vencimento

R$
(07/2025)

Vagas
Carga

Horária
Semanal

Observações

03

Monitor
Educacional e

Social

Ensino Médio
Completo

R$ 2.141,46 01 30h Idade máxima: 50 anos

06

Professor de
Educação Básica

(as vagas para este
cargo são para

atuação no ensino
fundamental até o

5º ano)

Ensino Superior
Completo

(Pedagogia)
R$ 2.722,20 CR 22h

Licenciatura Plena para atuação
no Ensino de Educação Básica, de
acordo com as necessidades
(Currículo ou Disciplina), com
formação específica, podendo
atuar em qualquer ano da
Educação Infantil e/ou Ensino
Fundamental até o 5º ano OU
Formação Superior em área
correspondente, com formação
pedagógica.

CR = Cadastro Reserva.

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE FORQUETINHA

Página 2 de 2

Forquetinha, 14 de agosto de 2025.

Vianei André Noll,
Prefeito Municipal de Forquetinha/RS.